Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 33/2017

Manifesta aplauso ao Pastor José
Cláudio Munhoz, pela posse ao
cargo de presidente, das Igrejas
Evangélicas Assembleia de Deus –
Ministério do Belém, campo de
Americana.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, o campo de Americana, das Igrejas
Evangélicas Assembleias de Deus – Ministério Belém, corresponde pelos
municípios de Americana, Santa Bárbara d’Oeste e Nova Odessa;

CONSIDERANDO que, a Igreja Evangélica Assembleia de Deus –

Ministério Belém – SEDE, em Americana, realizou no dia 26 de dezembro de
2016, o culto de Jubilação do Pastor Presidente ANTÔNIO MUNHOZ, que
pastoreou a igreja, e liderou o campo em Americana por 33 anos;

CONSIDERANDO que, o culto celebrativo teve o efeito de

Assembleia Geral, presidida pelo Pastor José Wellington Bezerra da Costa,
Presidente do Ministério da Assembleia de Deus do Belenzinho, com sede em
São Paulo – Capital, da CONFRADESP – Convenção Fraternal das
Assembleias de Deus no Estado de São Paulo, e da CGADB – Convenção
Geral das Assembleias de Deus;

CONSIDERANDO que, o Pastor ANTÔNIO MUNHOZ, ora

jubilado, pronunciou-se à Igreja, trazendo sua palavra de gratidão a Deus, a
igreja e ao Ministério, manifestando sua alegria por ter cumprido a sua missão,
e por estar devolvendo a direção do campo, nas mãos de quem o entregou,
cumprindo assim a promessa feita no dia da sua posse, há 33 anos atrás;

CONSIDERANDO que, na sequência, o Presidente do Ministério

e da Convenção, Pastor José Wellington Bezerra da Costa, agradeceu ao
Pastor ANTÔNIO MUNHOZ, em nome das instituições, e fez minuciosa
explanação sobre a escolha do Pastor JOSÉ CLÁUDIO MUNHOZ, para presidir
e pastorear o campo de Americana;

CONSIDERANDO que, o Pastor JOSÉ CLÁUDIO MUNHOZ até

então liderava a Assembleia de Deus – Ministério Belém em Araraquara, o

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

qual, ao ser apresentado à Igreja campo de Americana, e ter sido indagado o
plenário, o mesmo se manifestou favorável por unanimidade;

CONSIDERANDO que, a oração de posse do novo pastor, foi

conduzida pelo Pastor José Prado Veiga, Segundo Vice-Presidente da
CONFRADESP, e a oração por todos os membros da diretoria, pelo próprio
Pastor Presidente do Ministério Belém;

CONSIDERANDO que, além dos representantes da Diretoria da

Assembleia de Deus do Belenzinho, bem como das lideranças da capital e do
interior, participaram o Ministério local e suas congregações, e cerca de 10
ônibus da Assembleia de Deus de Araraquara, que acompanharam o Pastor
JOSÉ CLÁUDIO MUNHOZ, em sua posse em Americana;

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do

Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude o
pastor José Claudio Munhoz, pela posse ao cargo de Presidente do campo de
Americana, das Igrejas Assembleias de Deus – Ministério Belém.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 13 de janeiro de 2.017.

Carlos Fontes
-vereador-

  Apoiam:

Edivaldo Silva Meira
- Batoré-

- Vereador-

Joel Cardoso
- Joel do Gás-

- Vereador-